
 

        Expediente Código  100  Nº  10445/8/21  Año _2011_ 

 

 

 

 

 

 

///Plata,  

 

 

 

 

 

  VISTO que por Resolución N° 546/21 se realizó la 

Convocatoria a Subsidios de Jóvenes Investigadores 2021 y que en su 

artículo 4° se establece que los subsidios serán resueltos con la 

participación de las Comisiones Asesoras Técnicas; atento a la 

Resolución Nº 11/10 del Honorable Consejo Superior, corresponde dar 

cumplimiento a lo establecido en sus artículos 5º y 7° en cuanto a 

la designación de las Comisiones Asesoras Técnicas que atendieron la 

evaluación de los Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 de 

acuerdo a los docentes-investigadores propuestos por las Unidades 

Académicas y al informe de esta Secretaria de fecha 26 de octubre 

del corriente año y reconocer la participación de los 

docentes/investigadores coordinadores de las mismas, 

respectivamente, y teniendo en cuenta lo manifestado por la 

Secretaría de Ciencia y Técnica corresponde, en consecuencia, dictar 

el acto resolutivo mediante el sistema de firma digital, receptado 

en el ámbito de la Universidad por Resolución N° 694/19;   

 

 

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 

R E S U E L V E: 

 

 

 ARTÍCULO 1º.- Reconocer la actuación como integrantes de las 

Comisiones Asesoras Técnicas (CATs) que actuaron en la evaluación 

de los Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 de las Áreas 

NATURALES, SOCIALES y EXACTAS, a los docentes Investigadores que 

se detallan en el Anexo I de la presente. 

 

 ARTÍCULO 2º.- Reconocer la actuación como Coordinadores de las 

Comisiones Asesoras Técnicas (CATs) de las Áreas de NATURALES, 

SOCIALES y EXACTAS (Convocatoria 2021), a los docentes 

investigadores que se detallan en el Anexo II de la presente. 

 

 ARTÍCULO 3.- Dejar establecido que la presente llevará el 

número 7178 del registro pertinente. 

 

 ARTÍCULO 4º.- Comuníquese a la Vicepresidencia del Área 

Académica y pase a la Secretaría de Ciencia y Técnica para las 

comunicaciones pertinentes y demás efectos que correspondan;  
 

//// 

 

 

 

 
 



 

 

       Expediente Código  100  Nº  10445/8/21  Año _2011_ 

 

 

 

 

 

///// 

cumplido, tome razón Dirección General de Personal y ARCHÍVESE 

agregado a sus antecedentes. 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 7178/21 
 

 
 

 

 

 

 

 
   Dr. Arq. FERNANDO A. TAUBER 

          Presidente 

         Universidad Nacional de La Plata 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                           Prof. PATRICIO LORENTE              

                                                     Secretario General 

                                            Universidad Nacional de La Plata 

 

 

 

 

 

 
 

              Lic. ADRIANA DERTIANO  

  Prosecretaria de Gestión en Ciencia y Técnica 

        Universidad Nacional de la Plata 

D.G.O. 

SS. 

 

 



 

ANEXO I 
 

Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 
Comisión Asesora Técnica de Naturales  

 
UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias Agrarias y 
Forestales 

Ruiz, Diego 20-23343426-5 QUÍMICA 

Ciencias Agrarias y 
Forestales 

Bezus, Rodolfo 20-16261648-0 CULTIVOS EXTENSIVOS 

Ciencias Agrarias y 
Forestales 

COSTA, LORENZA  27-18537513-2  FORESTAL  

Ciencias Agrarias y 
Forestales 

KEIL, GABRIEL 20-16155363-9 FISIOLOGÍA  

 
 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias Médicas FLORES, Luis Emilio 20-20416871-8 CIENCIAS MÉDICAS 

Ciencias Médicas FRANCINI, Flavio 20-16827956-7 
ENDOCRINOLOGÍA 
DIABETES - 
METABOLISMO 

Ciencias Médicas LACUNZA, Ezequiel 20-25190974-2 
CIENCIAS BIOLÓGICAS 
GENÉTICA MOLECULAR 

 
 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

ABBA, AGUSTÍN MANUEL 20-25952717-2 ECOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

ACOSTA HOSPITALECHE, 
Carolina E. 

27-24363368-6 PALEONTOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

CIANCIO, MARTÍN 
RICARDO 

20-25720704-9 ZOOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

De BARRIO, RAUL 20-10353561-2 GEOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

ETCHEVESTE, HORACIO 20-10769554-1 GEOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

HERMO, DARÍO 20-23865776-9 ANTROPOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

LUNA, MARÍA GABRIELA 27-16827720-8 ECOLOGÍA, ZOOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo SKARBUN, FABIANA 

27-25742433-8 ARQUEOLOGÍA 

Ciencias Naturales y 
Museo 

SUNESEN, INÉS 27-17645978-1 BOTÁNICA 



 

Ciencias Naturales y 
Museo 

VELAZQUEZ, MARÍA 
SILVANA 

27-26392280-3 BOTÁNICA 

 
 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Odontología Cocco, Laura Alejandra 23-17291025-4 ODONTOLOGÍA 

Odontología Luchetti Cesar 20-24421889-0 ODONTOLOGÍA 

Odontología 
Mazzeo Dominga Maria 
Asunción 

27-14796395-0 ODONTOLOGÍA 

Odontología Tomas Leandro Juan 20-23829382-1 
ODONTOLOGÍA Y 
EDUCACIÓN 

 
UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias 
Veterinarias 

Rambeaud Magdalena 27-24095976-9 
INMUNOLOGÍA -
PARASITOLOGÍA 

Ciencias 
Veterinarias 

Coll Cárdenas Fernanda 
Josefina 

27-20416912-3 

MICROBIOLOGÍA -
FISICOQUÍMICA -
ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS 

Ciencias 
Veterinarias 

Radman Nilda Ester 27-10672709-6 

PARASITOLOGÍA 
HUMANA -
PARASITOLOGÍA ANIMAL 
-UNA SALUD -
ENFERMEDADES 
ZOONÓTICAS 

Ciencias 
Veterinarias 

Machuca Mariana 
Alejandra 

27-22100713-7 
-PATOLOGÍA 
VETERINARIA 

Ciencias 
Veterinarias 

Pardini Lais Luján 27-28991278-4 

VETERINARIA - 
INMUNOPARASITOLOGÍA 
- ZOONOSIS -
TOXOPLASMOSIS 

Ciencias 
Veterinarias 

Stanchi Néstor Oscar 20-12530381-2 -CIENCIAS VETERINARIAS 

Ciencias 
Veterinarias 

Stornelli María Alejandra 27-16761333-6 -CIENCIAS NATURALES 

Ciencias 
Veterinarias 

Miceli Graciela Sara 27-12188163-8 
INMUNOLOGÍA -
DIAGNÓSTICO 
INMUNOSEROLÓGICO 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 
Comisión Asesora Técnica de Sociales  

 
UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Arquitectura y 
Urbanismo 

CUETO RUA, VERONICA 27-12707090-9 PROYECTUAL 

Arquitectura y 
Urbanismo 

BONICATTO, VIRGINIA 23-26429718-4 HISTORIA 

Arquitectura y 
Urbanismo 

GOMEZ PINTUS, ANA 
HELENA 

23-26846207-4 HISTORIA 

 
UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Artes CANNOVA, Paula 23-25458525-4 MÚSICA 

Artes DI SARLI, Natalia 27-26670321-5 ARTES PLÁSTICAS 

Artes 
VALENT, María 
Guillermina 

27-26775647-9 ARTES PLÁSTICAS 

Artes Valles, Mónica 27-17225617-7 MÚSICA 

 
UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias Económicas Alfredo Luis CONTI 20-10517176-6 TURISMO 

Ciencias Económicas 
Fabricio GLIEMMO 
MANSANTA 

20-23136785-4 TURISMO 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

CORBELLINI NATALIA 27-23745860-0 LITERATURA 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

ROCHA BIDEGAIN LILIANA 27-25798758-8 EDUCACIÓN FÍSICA 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

ATAIRO DANIELA 27-26383026-7 EDUCACIÓN 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

MERINO GABRIEL 20-28868441-4 GEOGRAFÍA 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

SPLÉNDIDO MARIANO 20-30728146-6 HISTORIA 

Humanidades y Cs. 
de la Educación 

SARA LEONOR 27-20265597-7 LENGUAS MODERNAS 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 



 

Ciencias Jurídicas y 
Sociales 

Andreu Ricardo César 23-07609840-9 

ECONOMÍA POLÍTICA/ 
ECONOMÍA Y DERECHO/ 
ECONOMÍA 
INTERNACIONAL 

Ciencias Jurídicas y 
Sociales 

Cenicacelaya María de las 
Nieves 

23-12228823-4 
DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

Ciencias Jurídicas y 
Sociales 

Gerlero Silvio Mario 20-17249048-5 

SOCIOLOGÍA JURÍDICA: 
CAMBIO SOCIAL, 
GESTIÓN JUDICIAL, 
IDENTIDAD, ACTIVISMO, 
MOVIMIENTOS SOCIALES 
Y REDES SOCIALES. 

Ciencias Jurídicas y 
Sociales 

Rapallini Liliana Etel 27-10215794-5 
DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Periodismo y 
Comunicación Social 

Maria Elisa Ghea 27-18070018-3 COMUNICACIÓN SOCIAL 

Periodismo y 
Comunicación Social 

Araneta Federico 20-25076344-2 COMUNICACIÓN SOCIAL 

Periodismo y 
Comunicación Social 

Diaz Cynthia Beatriz 27-27060363-2 COMUNICACIÓN SOCIAL 

Periodismo y 
Comunicación Social 

Negrete Ana Amelia 27-26601396-0 COMUNICACIÓN SOCIAL 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Trabajo Social Torillo, Daniela Luján 27-28672106-6 TRABAJO SOCIAL 

Trabajo Social Colángelo, María Adelaida 23-20233903-4 ANTROPOLOGÍA 

Trabajo Social López, Eduardo Daniel 20-16760357-3 TRABAJO SOCIAL 

 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Psicología BRAVETTI, Gabriela 27-22669012-9 PSICOLOGÍA 

Psicología CANAL, Marina 27-18591073-9 PSICOLOGÍA 

Psicología TEJO, Mabel 27-10749164-9 PSICOLOGÍA 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 
Comisión Asesora Técnica de Exactas  

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Orsaria, Milva Gabriela 23-22992967-4 FÍSICA/ ASTROFÍSICA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Gende, Mauricio Alfredo 20-20795851-5 GEOFÍSICA/ AERONOMÍA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Garcia, Ricardo Ezequiel 20-16532663-7 

CIENCIAS DE LA TIERRA Y 
RELACIONADAS CON EL 
MEDIO AMBIENTE/ 
INGENIERÍA ELÉCTRICA, 
INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA E 
INGENIERÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Andruchow, Ileana 27-22717495-7 
ASTRONOMÍA/ 
ASTROFÍSICA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Natali, Maria Paula 27-22582083-5 

CIENCIAS DE LA TIERRA, 
DEL AGUA Y DE LA 
ATMÓSFERA/ 
AERONOMÍA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Giordano, Claudia Marcela 27-13916342-2 
ASTRONOMÍA/ 
ASTROFÍSICA 

Cs. Astronómicas y 
Geofísicas 

Baume, Gustavo Luis 20-17207185-7 
ASTRONOMÍA/ 
ASTROFÍSICA 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ciencias Exactas ROSSINI, GERARDO LUIS 20-17189057-9 FÍSICA 

Ciencias Exactas BADENES, MARIA PAULA 23-22211039-4 QUÍMICA 

Ciencias Exactas 
CAVELLO, IVANA 
ALEJANDRA 

27-26107500-3 
BIOLOGÍA - 
BIOINGENIERÍA, 
BIOTECNOLOGÍA 

Ciencias Exactas CORREA, MARIA JIMENA 27-27200987-8 
INGENIERÍA -
TECNOLOGÍA DE LOS 
ALIMENTOS 

Ciencias Exactas 
ECHEVERRIA, GUSTAVO 
ALBERTO 

20-17100433-1 FÍSICA 

Ciencias Exactas 
ETCHECHOURY, MARÍA 
DEL ROSARIO 

27-13613500-2 MATEMÁTICA 

Ciencias Exactas FERRER, EVELINA GLORIA 27-16132561-4 QUÍMICA 

Ciencias Exactas SCILINGO, ADRIANA 27-16596718-1 INGENIERÍA 

Ciencias Exactas VERICAT CAROLINA 27-23799448-0 FISICOQUÍMICA 



 

Ciencias Exactas HUGO, AYELEN AMELIA 27-24256245-9 
INGENIERÍA DE 
PROCESOS INDUSTRIALES 
Y BIOTECNOLOGÍA 

Ciencias Exactas MINNAARD, JESSICA 27-22260955-6 
INGENIERÍA DE 
PROCESOS INDUSTRIALES 
Y BIOTECNOLOGÍA 

Ciencias Exactas 
VAIRO CAVALLI, SANDRA 
ELIZABETH 

27-20673312-3 BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

Ciencias Exactas 
MORCELLE DEL VALLE, 
SUSANA 

27-21924510-1 BIOQUÍMICA Y FARMACIA 

Ciencias Exactas RUBERT, ALDO ALBERTO 23-23252807-9 QUÍMICA 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Informática CHICHIZOLA, FRANCO 20-26022571-6 

PRIMARIA. 
INFORMÁTICA/ 
SECUNDARIA: 
PROCESAMIENTO 
CONCURRENTE, 
DISTRIBUIDO Y 
PARALELO/ 
ESPECIALIDAD: CLUSTER, 
GRID y CLOUD 
COMPUTING 

Informática ESPONDA, SILVIA 23-16156497-4 

PRIMARIA. INFORMÁTICA 
/ SECUNDARIA: 
INGENIERÍA DE 
SOFTWARE EN 
ESCENARIOS HÍBRIDOS/ 
ESPECIALIDAD: CALIDAD 
EN LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PÚBLICOS 
DIGITALES – EVALUACIÓN 
DE LA CALIDAD DE 
PROCESOS DE GESTIÓN Y 
PRODUCTOS DE 
SOFTWARE, 
METODOLOGÍAS ÁGILES 

Informática POUSA, ADRIAN 20-24421701-0 

PRIMARIA. 
INFORMÁTICA/ 
SECUNDARIA: SISTEMAS 
DISTRIBUIDOS Y 
PARALELOS / 
ESPECIALIDAD: 
CÓMPUTOS DE ALTAS 
PRESTACIONES (HPC), 
ARQUITECTURAS 
PARALELAS, 



 

ALGORITMOS PARALELOS 

Informática THOMAS, PABLO 20-20416536-0 

PRIMARIA: INFORMÁTICA 
/ SECUNDARIA: 
INGENIERÍA DE 
SOFTWARE / 
ESPECIALIDAD: 
INGENIERÍA DE 
SOFTWARE PARA 
DISPOSITIVOS MÓVILES. 
INGENIERÍA DE 
REQUERIMIENTOS 

 

UNIDAD 
ACADÉMICA 

APELLIDO Y NOMBRE CUIL DISCIPLINA 

Ingeniería DEYA, MARTA CECILIA 27-21543217-9 QUÍMICA 

Ingeniería 
EVANGELISTA, CAROLINA 
ALEJANDRA 

27-29160073-0 ELECTROTECNIA 

Ingeniería 
VAMPA, VICTORIA 
CRISTINA 

27-13423932-3 CIENCIAS BÁSICAS 

Ingeniería GINER, SERGIO 20-12942301-4 QUÍMICA 

Ingeniería CULCASI, DANIEL 20-13864011-7 MATERIALES 

Ingeniería ALVAREZ, RAÚL 20-23457472-9 ELECTROTECNIA 

Ingeniería MARTINEZ MARIANO 23-23017324-9 AERONÁUTICA 

Ingeniería 
CALANDRA, MARIA 
VALERIA 

27-17645649-9 CIENCIAS BÁSICAS 

Ingeniería GERVASI, CLAUDIO 20-12813469-8 QUÍMICA 

 



 

ANEXO II 

 

 
Coordinadores de las Comisiones Asesoras Técnicas 

para Subsidios para Jóvenes Investigadores 2021 
 
 

CAT UNIDAD ACADÉMICA APELLIDO Y NOMBRE 

EXACTAS 

Cs. Exactas Pis Diez, Reinaldo 

Informática Lanzarini, Laura  

SOCIALES 

Artes Martínez, Isabel  

Trabajo Social Cavalleri, María Silvina  

NATURALES 

Cs. Agrarias y Forestales Vicente, Ariel  

Cs. Veterinarias Venturini, Cecilia  

 


		2021-11-02T11:58:04-0300
	DERTIANO Adriana Mabel


		2021-11-02T12:00:14-0300
	DERTIANO Adriana Mabel


		2021-11-02T16:23:32-0300
	LORENTE Patricio


		2021-11-03T10:24:51-0300
	TAUBER Fernando Alfredo




